
EL SALVADOR 
U~lf lfAI Ci.tcll 

:::::~: 

Ba neo Centra 1 de Reserva 
de El Salvador 

RAIP No. 013/2017 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA del BANCO CENTRAL DE RESERVA DE EL SALVADOR, San Salvador, 
a las catorce horas del día siete de febrero del año dos mil diecisiete. 

La suscrita Oficial de Información del Banco Central de Reserva de El Salvador, da por recibida la solicitud de 
información No. 012/2017, de fecha treinta y uno de enero del año dos mil diecisiete, presentada por 

mediante la que requiere se le proporcione "1. El número de servidores públicos 
que formaron parte de la Institución, dividido por categorías (personal directivo, personal administrativo, 
personal de servicios, por ejemplo}, de los años 2016 y 2017; 2. El monto total de los recursos financieros que 
se destinan para la contratación del seguro médico o médico-hospitalario, en los presupuestos de los años 
2016 y 2017¡ 3. El número de servidores públicos que es cubierto por el seguro médico o médico-hospitalario, 
divididos en categorías, en su caso, de los años 2016 y 2017¡ 4. El detalle si la cobertura del seguro médico o 
médico-hospitalario es solo para los servidores públicos, o si cubre a sus familiares y, en su caso, hasta qué 
grado de consanguinidad y afinidad, en los años 2016 y 2017; 5. El monto individual del seguro médico o 
médico-hospitalario que cubre a los servidores públicos (por categorras, si es el caso}, en los años 2016 y 
2017; 6. El mecanismo utilizado para la contratación del seguro o seguro médico-hospitalario (licitación 
pública, libre gestión o compra directa), en los años 2016 y 2017: 7. El ámbito de cobertura del seguro médico 
o médico-hospitalario (nacional, centroamericano o internacional, por ejemplo), en los años 2016 y 2017; 8. 
La copia simple del contrato del seguro médico o médico-hospitalario de los años 2016 y 2017, en su caso; 9. 
El nombre de la empresa contratada para brindar el servicio de seguro médico o médico-hospitalario, de los 
años 2016 y 2017, en su caso; 10. La partida presupuestaria desde donde se paga y/o pagará el seguro médico 
o médico-hospitalario, de los años 2016 y 2017; 11. El fundamento jurrdlco (ley, reglamento, contrato 
colectivo, etc., con sus respectivos artículos) que justifica o justificaría la contratación del seguro médico o 
médico-hospitalario, de los años 2016 y 2017", señalando para oír notificaciones correo electrónico. 

Analizado el fondo de la misma y cumpliendo los requisitos establecidos en el Artículo 66 de la Ley de Acceso a 
la Información Pública, en adelante LAIP, y los Artículos 50 y 54 de su Reglamento, en adelante RELAIP , leídos 
los autos, la suscrita Oficial de Información del Banco Central de Reserva de El Salvador, CONSIDERANDO: 

l. Que el derecho de petición y respuesta para todos los ciudadanos está garantizado en el Artículo 18 de la 
Constitución de la República de El Salvador. 

11. Que conforme a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo SO de la Ley de Acceso a la Información 
Pública, le corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la localización y 
entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver sobre las solicitudes de información que 
se sometan a su conocimiento. 

111. Que el artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública, establece que el Oficial de Información 
transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de 
que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra­
disponible. 

Para dar cumplimiento a lo anterior, se remitió el requerimiento de información por medio de correo 
electrónico al Departamento de Desarrollo Humano de esta Institución, quien en respuesta a lo solicitado i: 

l. El número de servidores públicos que formaron parte de la institución, dividido por categorías (personal 
. _,c;HrecHyC?, personal administrativo, personal de servicios, por ejemplo), de los años 2016 y 2017. 

;.-<; \> \;. ~-!)~.) (:-;.~:·~~-~ 
//'\''' '1-·'·:. 

///:'· . Y()'0 
r¡.::~ · ()l· --¡r· ,.~··\\ 

· UJ ~" _ , , , 

Oficina de Información y Respuesta 
Alameda Juan Pablo 11, entre 15 y 17 Avenida Norte, San Salvador 

Tel. (503) 2281-8030; Fax (503) 2281-8113 
E-mail: oficial.informacion@bcr.gob.sv 

Versión Pública



ELSALVro 
VUMit ~ <"t.t~ ==::;;: 

Directivos BCR 

Banco Central de Reserva 
de El Salvador 

ene-16 

6 

Funcionarios y Empleados BCR 
Presidente y Vicepresidente 2 
Jefaturas 51 
Analista 255 
Administrativos 95 
Servicios 77 
Total 480 

12!]. ··.· . . . ' 

~~~-- j•h .... ~- ... - ' 

dic-16 ene-17 

8 8 

2 2 
51 51 

280 275 
104 102 
73 73 

510 503 

2. El monto total de los recursos financieros que se destinan para la contratación del seguro médico o 
médico-hospitalario, en los presupuestos de los años 2016 y 2017. 

2016: $1,683,210.75 

2017: $1,947,503.00 

3. El número de servidores públicos que es cubierto por el seguro médico o médico-hospitalario, divididos 
en categorías, en su caso, de los años 2016 y 2017. 
2016: 

Categoría Resto de Personal: 475 Servidores Públicos Cubiertos 

Categoría Consejo Directivo: 7 Servidores Públicos Cubiertos 

2017: 

Categoría Resto de Personal: 493 Servidores Públicos Cubiertos 

Categoría Consejo Directivo: 9 Servidores Públicos Cubiertos 

4. El detalle si la cobertura del seguro médico o médico-hospitalario es solo para los servidores públicos, o 
si cubre a sus familiares y, en su caso, hasta qué grado de consanguinidad y afinidad, en los años 2016 y 
2017. 
Años 2016 y 2017 grupo familiar cubierto por el seguro médico: 
a) Cónyuge o compañero( a) de vida del asegurado, registrados como tal ante el contratante. 
b) Los hijos solteros, dependientes económicamente del asegurado v que no sean mayores a 25 años 

de edad. 

5. El monto individual del seguro médico o médico-hospitalario que cubre a los servidores públicos (por 
categorías, si es el caso), en los años 2016 y 2017. 
Años 2016 v 2017 
Categoría Resto de Personal y Consejo Directivo: $40,000.00 (para todos los servidores es la misma 
cobertura} 

6. El mecanismo utilizado para la contratación del seguro o seguro médico-hospitalario (licitación pública, 
libre gestión o compra directa), en los af'\os 2016 y 2017. 
2016: Prórroga de Contrato del año 2015, en el cual se realizó Licitación Pública. 
2017: Licitación Pública 

7. El ámbito de cobertura del seguro médico o médico-hospitalario (nacional, centroamericano o 
internacional, por ejemplo), en los años 2016 v 2017. 

Oficina de Información y Respuesta 
Alameda Juan Pablo 11, entre 15 y 17 Avenida Norte, San Salvador 

Tel. (503) 2281-8030; Fax (503) 2281-8113 
E-mail: oficial.informacion@bcr.gob.sv 

VERSIÓN PÚBLICA



1; o I ~H ~ ¡ 

ELSALOOOR 
~lt-(011.1~ 

;:::;;;;~ 

Banco Central de Reserva 
de El Salvador 

Ámbito de cobertura 2016-2017 
Centroamericana, reembolsos como si fueran incurridos en el país con base en los razonable y 

acostumbrado. 

8. La copia simple del contrato del seguro médico o médico-hospitalario de los años 2015 y 2017, en su 
caso. Se anexan copias simples del contrato del seguro médico 2016 y 2017. 

9. El nombre de la empresa contratada para brindar el servicio de seguro médico o médico-hospitalario, de 
los años 2016 y 2017, en su caso. 
Empresa contratada año 2016 y 2017: Mapfre La Centroamericana S.A 

10. La partida presupuestaria desde donde se paga y/o pagará el seguro médico o médico-hospitalario, de 
los años 2016 y 2017. 

Cuenta No 91111 

11. El fundamento jurídico (ley, reglamento, contrato colectivo, etc., con sus respectivos artículos) que 
justifica o justificaría la contratación del seguro médico o médico-hospitalario, de los años 2016 y 2017" 
Reglamento de Trabajo, autorizado por Consejo Directivo, Capítulo IV Otras prestaciones, Artículo 51. 
http :/[publica. gobierno a b ierto.gob.sv /in stit utions/ba neo-centra 1-de-rese rva-d e-el-sa lvador / i nfo rmation stand ards/m anuales­
basicos-de-organizacion?utf8; %E2%9C%93&q%5Bname or description or document category name cont%5D=Reglamento 

POR TANTO: Esta oficina fundamentada en los Artículos 62, 64, 65 de la Ley de Acceso a la Información Pública, 
así también con base a lo establecido en los Art ículos 53, 54, 55 y 56 del Reglamento; RESUELVE: proporciónese 
la información requerida por . en consecuencia ENTREGUESE mediante 
correo electrónico la información que contiene "1. El número de servidores públicos que formaron parte de la 
institución, dividido por categorías (personal directivo, personal administrativo, personal de servicios, por 
ejemplo), de los años 2016 y 2017; 2. El monto total de los recursos financieros que se destinan para la 
contratación del seguro médico o médico-hospitalario, en tos presupuestos de los años 2016 y 2017; 3. El 
número de servidores públicos que es cubierto por el seguro médico o médico-hospitalario, divididos en 
categorías, en su caso, de los años 2016 y 2017; 4. El detalle si la cobertura del seguro médico o médico­
hospitalario es solo para los servidores públicos, o si cubre a sus familiares y, en su caso, hasta qué grado de 
consanguinidad y afinidad, en los años 2016 y 2017; S. El monto individual del seguro médico o médico­
hospitalario que cubre a los servidores públicos (por categorías, si es el caso), en los años 2016 y 2017; 6. El 
mecanismo utilizado para la contratación del seguro o seguro médico-hospitalario (licitación pública, libre 
gestión o compra directa), en los años 2016 y 2011; 7. El ámbito de cobertura del seguro médico o médico­
hospitalario (nacional, centroamericano o Internacional, por ejemplo), en los anos 2016 y 2017; 8. La copla 
simple del contrato del seguro médit:o o médico-hospitalario de los años 2016 y 2017, en su caso; 9. El 
nombre de la empresa contratada para brindar el servido de seguro médico o médico-hospitalario, de los 
años 2016 y 2017, en su caso; 10. La partida presupuestaria desde donde se paga y/o pagará el seguro médico 
o médico-hospitalario, de los ailos 2016 y 2017; 11. El fundamento jurídico (ley, reglamento, contrato 
colectivo, etc., con sus respectivos artículos) que justifica o justificarla la contratación del seguro médico o 
médico-hospitalario, de los años 2016 y 2017". TIFIQUESE. 

'::'=:..~ 
<¡)~ RESt-9 

'<:.¡y ~t? 
}..;. (1\ 

~ IN~~~~L DE ~ Flor ldania Romero · e Fernández 
0 CION f: Oficial de Información 
\,) ,.., 

~~ Oficina de Información y Respuesta 
1\larñeda Juan Pablo 11, entre 15 y 17 Avenida Norte, San Sa lvador 

Tel. (503) 2281-8030; Fax (503) 2281·8113 
E-mail: oficia l.informacion@bcr.gob.sv 

VERSIÓN PÚBLICA




